Il riferimento alle Tavole Eugubine era esplicito e non si esitò ad aggiungere al passo una nota a piè di pagina: “In fine huius capituli adferuntur Tabulae omnes Eugubinae”<sup>14</sup>. All’interno del *De Etruria Regali* venivano così pubblicate integralmente le sette tavole bronzee rinvenute a Gubbio nel 1444, nell’area dell’antico teatro: cinque con caratteri etruschi e due con caratteri “pelasgici latini”. Filippo Buonarroti così volle commentare la presenza di una delle più celebri testimonianze epigrafiche dell’antichità.

“Quum Dempsterus in hoc capite de Tabulis Eugubinis mentionem fecerit, operae pretium erit ut eruditorum curiositati satisfiat, eas omnes

11 *Ivi*, tomo II, pp. 543-553.

12 *Ivi*, tomo II. *Ad monumenta etrusca operi dempsteriano explicationes et coniecturae*, p. 4.

13 *Ivi*, tomo I, pp. 86-87.

14 *Ivi*, tomo I, p. 87.

in medium afferre, archetypo similes, diligenterque emendatas. Unam tantum Bernardinus Baldius, binas vero Gruterus, quorum alteram etruscis, alteram latinis characteribus exaratas, edendas curarunt”<sup>15</sup>. Era dunque la prima volta che le sette tavole apparivano in luce nella loro totale integrità, “diligenterque emendatas”<sup>16</sup> ed alcuni eleganti versi di Giacomo Torelli, di Fano, accompagnarono l’eccezionale pubblicazione.

“Haec quicumque venis veterum ad monumenta virorum  
Quae septem in tabulis aere notata vides  
Suspensum ignotus ne quem fortasse character  
Neve peregrinus fermo diu teneat  
Etruscas dic esse notas et Lydia verba  
Ante quibus usa est Tuscia Romulidas.  
Scilicet antiquis cum fortis Etruria seclis  
Crevisset, tenuit iura utriusque maris.  
Fluctibus Adriaticis huic Tusca colonia nomen  
Ipsaque Tyrrhenis fluctibus ora dedit  
Et tenuit pulchra quantum supra aequor et infra  
Atque etiam a Gallis usque fretum Ausonium  
Unde a Tyrrhenis turres, dictique tyranni  
Illa domos celsas vox notat, haec dominos.  
Ergo tam longe populo, lateque potenti  
Cum sua lingua fuit, tumque elementa sua.  
Paulatim linguam sed perdidit alta vetustas,  
Romanumque magis perdidit imperium.  
Namque ubi Roma potens, rerum et pulcherrima facta est  
Septem arces muro cinxit et una sibi  
Finibus extensis Romanas discere voces  
Imperat et dominos verba latina sequi.  
Sic patrios gens Lyda sonos in secula mille  
Desueta ignorat nunc magis atque magis.  
Sunt elementa super nostris quae versibus infra  
Scripta, Abrahamaeo more legenda damus.

15 *Ivi*, tomo I, p. 93.

16 *Ibidem*.

More Abrahame tuo, primus tu namque figuras  
 Scribendi in medium ponis ab orbe Syro.  
 Assyria et Solynus, Ianus, Noa vitifer hic est  
 Transtulit ad fontes, o Tyberine, tuos.  
 Forma characterum, numerusque parumper ab illis  
 Mutati, est idem cursus et ordo tamen  
 Sic etiam Latio Graecos Evandria mater  
 Deducens, eadem cernitur, atque alia.  
 Ordine quaeque fuit prope par, ductuque notarum  
 Graecis nec specie, nec numero est similis.  
 Sed lege iam, Eugubioque vale bona multa precatus  
 Virtutum atque virorum quod decora alta colit<sup>17</sup>.